
 



 
 
 
Více než dva roky společně v JINAK čekáme na „návrat k NORMÁLU“. Dění posledních několika 

měsíců proměňuje náš pohled na to, co je vlastně NORMÁLNÍ.  

NORMALITA je pro nás v JINAK jedním z mantinelů, které mají určovat nebo chcete-li 

usměrňovat každé naše konání.  

V těchto dnech si naplno uvědomujeme, že se nechceme smířit s pohledem na takovou 

normalitu, která dovoluje porušovat základní lidské právo na život, a to ve všech podobách 

tohoto vyjádření.  

 

DĚKUJI, že máme svobodu, odhodlání a motivaci stále dělat věci JINAK, přestože návraty 

k NORMÁLU mají v mnoha ohledech nečekané podoby.  

 

 

Martina Chlápková, ředitelka JINAK, z. ú. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V únoru 2021 došlo na základě rozhodnutí správní rady ke změně právní formy JINAK a to 

z obecně prospěšné společnosti na zapsaný ústav. Nyní se tedy objevujeme jako JINAK, z. ú. 



 

O JINAK, z. ú. 
 
JINAK, z. ú. svou činností usiluje o podporu lidí se zdravotním znevýhodněním. Vždy hledáme 
řešení, která jsou přirozená, normální, ale vymykají se běžným stereotypům. Jednotlivá 
písmena názvu společnosti mají svůj specifický význam a vyjadřují principy, které 
respektujeme: 
  
 J jedinečnost 
 I  individualita 
 N normalita 
 A alternativa 
 K  komunita 
 
Ve své činnosti se zaměřujeme na oblast sociálního začleňování lidí se zdravotním 
znevýhodněním, přičemž sdružujeme odborníky, kteří mají dlouholetou zkušenost 
s poskytováním kvalitních sociálních služeb komunitního typu. Věnujeme pozornost podpoře 
souvisejících s transformací pobytových sociálních služeb tak, aby se lidé se zdravotním 
znevýhodněním mohli vrátit do běžného, normálního života. 
 
Nabízíme lidem se zdravotním znevýhodněním: 
 

a) terénní asistenci přímo v jejich domácnostech – podpora samostatného bydlení, 

b) možnost využít individuální pracovně vzdělávací programy v sociálně terapeutických 

dílnách, 

c) možnost využít podporu při hledání a udržení zaměstnání – sociální rehabilitace. 

Jednu z dalších oblastí, kterým se JINAK věnuje, je realizace akreditovaných vzdělávacích 
programů určených především pracovníkům působícím v sociálních službách, ale také lidem 
se zdravotním znevýhodněním. 
 
Více informací o JINAK, z. ú. naleznete na webových stránkách organizace www.jinakops.cz. 



Sociálně terapeutická dílna JINAK Osoblaha 
 
Další rok byl u nás opět v duchu spousty změn. Snad tou největší bylo, že se s námi rozloučila 

zakládající koordinátorka dílny, Hana Rousová, která už na plný úvazek “babičkuje” a užívá si 

zasloužený čas se svojí rodinou. 

 

No a u nás ... 

Dílna má kapacitu 16 klientů, i přesto, že jeden klient odešel, následně za něj nastoupila nová 

klientka. Kapacita byla po celý rok plně využita. Docházelo k nám 12 klientů z CHB Harmonie, 

1 klient z Domova pro seniory, 1 klient z PSB a 2 klienti z domácího prostředí. Pracovním 

dovednostem učili klienty 4 pracovnice. Ty je zasvěcovaly do tajů šití a práce s textilem, tkaní 

koberců a pletení košíků z pedigu. Dále práci s hlínou, papírem, přírodním materiálem. Také 

k nám dochází na dohodu pán, který v našich klientech probouzí lásku v práci se dřevem. 

 

Co se nám povedlo :) 

• Částečně dovybavit dílny novým nábytkem a policemi na materiál. 

• Zúčastnit se Gastrofestivalu v Osoblaze – prezentace práce a výrobků našich klientů. 

 

Co nám nevyšlo: 

• Mít možnost prezentovat práci našich klientů na více akcích, a to kvůli covidovým 

opatřením, která se průběžně prolínala po celý rok. 

 

Co nás čeká v dalším roce: 

• Chtěli bychom se proškolit ve výrobě svíček a rozšířit tím nabídku pracovních 

dovedností pro naše klienty. 

• Modernizace dílen – nové výlohy, vymalování všech prostor. 

• AAK – konzultace s podporovatelkou, aktualizace nastavených modelů a snaha 

se posunout dál. 

• A určitě spousta dalšího.  

 
  



Sociálně terapeutická dílna JINAK Ostrava 
 

 

V roce 2021 jsme pokračovali v jízdě v dobře rozjetém vlaku :). Klienti naší dílny se naučili 

mnoha novým pracovním a sociálním dovednostem jako je pečlivost, plnění úkolu, setrvání 

při práci po vymezenou dobu, respekt k ostatním nebo si udržovali stávající dovednosti. Dílna 

byla otevřena i lidem s nejvyšší mírou potřebné podpory, kteří často nemají jiné příležitosti, 

kde být v kontaktu s dalšími lidmi a podílet se na pracovních činnostech. 

 

Co se nám v roce 2021 povedlo? 

 

- Službu jsme poskytovali 34 klientům. 

- 2 klienti odešli, protože si našli nebo jsou připraveni si najít 

placené zaměstnání. 

- Plně jsme zaplnili kapacitu v dopoledních hodinách. 

Zvýšili jsme úvazek sociálního pracovníka. 

- Klienti, kteří to potřebují, komunikují prostřednictvím 

alternativní a augmentativní komunikace, daří se nám spolupracovat s pobytovou 

službou na jednotném komunikačním systému. 

- Prvním rokem jsme využívali upravenou zahradu pro nácvik pracovních dovedností 

a k relaxaci – třeba k opékání buřtů :) 

- Otevřeli jsme novou pobočku – v prostorách sociálního 

podniku 1. Jinačí, s.r.o., ve které se naši klienti připravují 

na práci v reálných pracovních podmínkách. 

- Realizovali jsem projekt „Pečeme a učíme se pracovat“. Díky 

finanční podpoře Nadace ČEZ jsme mohli pořídit 

profesionální pekařskou pec, která díky svým unikátním 

vlastnostem a propracovanému ovládání umožňuje našim 

klientům vykonávat všechny činnosti, které k pečení patří. 

 

 

 



Sociální Rehabilitace JINAK Opava 

 

Máme za sebou druhý rok, ve kterém se nám opět dařilo naplňovat naše cíle. Do služby jsme 

přijali i klienty, kteří placenou práci nechtějí, ale rádi by se „jen“ naučili něco, co je v jejich 

životě posune dál. Rádi by se zapojili do smysluplné činnosti, našli si nové přátele, naplnili 

volný čas. Protože jsou jejich potřeby a přání pro nás velmi důležité, respektujeme je, snažíme 

se jim, pokud to jde, vyjít vstříc, hledat jim činnost, která je jim blízká. 

 

Vzhledem k různorodosti představ a potřeb nových klientů bylo nutné hledat pro naše 

zájemce o službu další nácviková místa. Byli jsme osloveni i opatrovníky těch klientů, kteří 

s prací již zkušenost měli, ale vždy o ni z nějakého důvodu přišli. 

             

Baví nás neustále zkoušet a posouvat hranice našich možností, být více kreativní. Náš pracovní 

kolektiv posílil nový kolega- muž, soustředili jsme se na stabilizaci pracovního týmu.                                                                                

Naše nová, další nácvičná pracoviště za rok 2021: 

 

− Technické služby Opava, s. r. o. -  zahradní centrum, péče o parky 

− Wellness Hotel Opava  –  pomocná účetní 

− Sežev – Východní nádraží Opava, úklidové práce 

− Hotel Koruna – úklid společných místností, pomocná pokojská 

− Květ lotosu – příprava rychlého občerstvení, úklid 

 

Během uzavření nácvikových pracovišť (kvůli nákaze Covid) jsme nácviky přesunuli do terénu, 

do místa bydliště, někdy do kanceláře Sociální rehabilitace JINAK Opava. Věnovali jsme 

se nácvikům orientace, hospodaření s penězi, vaření. 

Soustředili jsme se i na meziresortní spolupráci. Dařilo se nám udržet si dobré vztahy 

s Následnou péčí při Opavské nemocnici, aktivněji spolupracujeme s Armádou spásy v Opavě, 

dohodli jsme se se sociální službou SIRIUS na těsnější spolupráci ohledně podpory jejich 

klientů, například při plánech přechodu do pobytových služeb s menší mírou podpory. 



Sice nejsme začleněni do komunitního plánování v Opavě, ale aktivně se účastníme jako hosté. 

Podle posledních ohlasů zástupců zúčastněných služeb této pracovní skupiny, si členové 

uvědomili náš přínos na „sociálním trhu “, a požádali nás o setrvání a bližší spolupráci, což nás 

těší. 

 

Na konci roku jsme se připravovali na otevření nové pobočky Sociální rehabilitace JINAK 

ve Vítkově, kde bychom navázali na práci Fokus-Opava, z. s., ale teď trochu JINAK, z. ú.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Podpora samostatného bydlení JINAK  

 

Rok 2021 byl pro nás v podpoře samostatného bydlení dalším rokem plným radosti a naděje, 

že život je možné žít JINAK. I když nás celý rok provázely karantény a nejrůznější komplikace 

související s Covidem, všichni lidi, které podporujeme, situaci bezpečně zvládli a se situací 

se vyrovnávali tak, jako kdokoliv jiný. A byli a jsou ve svém DOMA. 

V roce 2021 s námi normálně žilo 88 lidí. Působili jsme v 7 městech (Opava, Osoblaha, Ostrava, 

Nový Jičín a Kopřivnice, Hlučín a Bruntál). Všechny tyto lidi podporovalo 37 asistentů.  

Každý z těch 88 lidí je jiný, každý potřeboval něco jiného. Kromě běžných věcí, bez kterých 

se neobejde nikdo z nás, prožívali i situace, které nejsou obvyklé a každodenní. Někdo se těšil 

z rekonstrukce bytu i přes nepořádek, který to s sebou nese :), někdo si zajel na dovolenou 

do Polska, někdo se projel v Olomouci tramvají, někdo strávil svého prvního Silvestra mimo 

domov, někdo se přestěhoval do svého vysněného bydlení se zahrádkou… Některé situace 

byly lehké a radostné, k dalším bylo potřeba sebrat velkou odvahu a odhodlání. Třeba požádat 

soud o změnu opatrovníka, se kterým si člověk nerozuměl. Nebo zabojovat o svou dceru 

a zajistit si tak možnost se s ní pravidelně vídat. 

U toho všeho nám, a hlavně podporovaným lidem, byli dobrými partnery opatrovníci, 

pracovníci soudů, lidé v multidisciplinárních týmech, psychiatři, rodina, přátelé a další lidi, není 

možné všechny vyjmenovat, ale bez nich by se žilo JINAK obtížněji :). Vyzkoušeli jsme si také 

roli podpůrce a pracujeme na tom, aby tuto možnost podpory soudci využívali častěji. 

Některé služby financoval Moravskoslezský kraj z evropských peněz. Šlo o individuální projekt 

a každá zapojená služba měla příležitost absolvovat tzv. evaluaci. Jednalo se o hodnocení toho, 

jestli služba lidem pomáhá tak, jak má. U nás se zapojily celkem 4 služby PSB a všechny dostaly 

moc pěkné hodnocení.  

 

A co nás čeká v příštím roce? 

  

Třeba to bude nová pobočka v jednom městě  

uprostřed malebné krajiny Moravskoslezských Beskyd,  

mezi soutokem Lubiny a Lomné… (jak říká Wikipedie).  

Nechte se překvapit! Rádi vám o tom napíšeme v příští výroční zprávě JINAK :) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%A9_Beskydy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lubina_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lomn%C3%A1_(p%C5%99%C3%ADtok_Lubiny)


 

 

V roce 2021 jsme doháněli resty :) za předchozí rok poznamenaný pandemickými omezeními 

a soustředili jsme se na pořádání akreditovaných kurzů a dotažení novinek, na jejichž přípravu 

jsme využili čas, kdy jsme nemohli pořádat kurzy. 

 

Co tedy přinesl uplynulý rok v oblasti poskytování vzdělávání v rámci KURZŮ JINAK? 

- V akreditovaných kurzech jsme proškolili celkem 284 účastníků (což je o 115 účastníků 

více než v roce 2020). 

- 4 kurzy proběhly on-line formou. 

- Prezenčně jsme vzdělávali ve 4 krajích – Moravskoslezském, Olomouckém, Zlínském 

a Královehradeckém.  

- Nově jsme akreditovali 2 kurzy – Péče o blízkého člověka JINAK a Právo na normální 

život JINAK. 

- Lektorský tým jsme rozšířili o 2 nové lektorky. 

- Spustili jsme nové webové stránky www.kurzyjinak.cz. 

- Kromě auditů, klientských auditů, klientského vzdělávání, konzultací, workshopů 

a supervizí máme nově v nabídce také mediace. 

 

Rok 2021 pro nás byl rokem rekordů – akreditovanými kurzy prošel nejvyšší počet účastníků, 

zaznamenali jsme nárůst počtu kurzů zrealizovaných online a máme největší počet lektorů 

a nejširší nabídku akreditovaných kurzů a služeb vedoucích ke vzdělávání kvality v sociálních 

službách v historii naší organizace. :) 

 

 

 

 

 

http://www.kurzyjinak.cz/


V roce 2021 jsme zrealizovali akreditované kurzy, workshopy a stáže pro kolegy z jiných 

organizací na následující témata: 

 

- Metody alternativní a augmentativní komunikace JINAK 

- Úvod do deinstitucionalizace aneb právo na normální život JINAK 

- Úvod do hospodaření s penězi – jak na to JINAK 

- Individuální plánování JINAK 

- Úvod do metod práce s lidmi s těžkým mentálním a tělesným postižením JINAK 

- Úvod do plánování přechodu JINAK 

- Úvod do práce s rizikem JINAK 

- Arteterapie  

V současné době máme v nabídce 12 akreditovaných kurzů a dlouhodobě spolupracujeme 

s 12 lektory. Průběžně pracujeme na aktualizacích a vylepšování obsahu kurzů a materiálů 

na nich poskytovaných, aby značka KURZY JINAK byla zárukou kvality. 

 

 



 

    
 
 
 
 
 
Stejně jako v loni jsme v květnu otevřeli naši sezónní kavárnu v Raduni. Začátek sezóny 

byl opět trochu utlumen vládním opatřením, zákazníci i přesto chodili a po zimní pauze se těšili 

na naše dobroty. Velké přípravy kavárny probíhaly již v dubnu, kdy jsme kavárnu dovybavili 

novým zařízením a udělali si jí ještě krásnější. Během poměrně krátké doby, co je kavárna 

v provozu (květen - září), jsme se zúčastnili hned několika velkých akcí, které na zámku 

probíhaly – citrusová slavnost, dožínky a vinobraní. Letos jsme se postarali na těchto akcích 

spolu s 1. Jinačí, s. r. o. o veškeré občerstvení. V červenci jsme také uspořádali týdenní 

příměstský tábor a s dětmi jsme prozkoumávali okolí Raduně, ale udělali jsme si také výlet 

do Bohumína.  

 

Na úspěchu JINAKafe se velkou měrou podílely sladké dobroty a dorty, které pro nás pekla 

spřátelená sociální firma 1. Jinačí, s. r. o.    

 

Za tuto spolupráci děkujeme:) 

 

V sezóně 2021 jsme pro Vás připravili: 

- 9148 porcí kávy 

- 4591 vynikajících dezertů a dortů  

- 21280 kopečků zmrzlin 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Děkujeme za podporu 

 

 

 

 

 

Také v roce 2021 byly některé z našich služeb financovány z individuálního projektu 

Moravskoslezského kraje s názvem „Podpora služeb sociální prevence 3“,  

registrační číslo: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0015030.  

 

Jednalo se o tyto služby:  

Podpora samostatného bydlení JINAK Opava  

Podpora samostatného bydlení JINAK Bruntál  

Podpora samostatného bydlení JINAK Osoblaha  

Podpora samostatného bydlení JINAK Nový Jičín  

Sociálně terapeutická dílna JINAK Osoblaha  

Sociálně terapeutická dílna JINAK Ostrava  

Sociální rehabilitace JINAK Opava 

 

K 31. 12. 2021 tento dvouletý projekt skončil. Díky němu jsme mohli celkem podpořit 115 

našich klientů. Děkujeme :) 

Děkujeme za podporou i dalším subjektům – Moravskoslezskému kraji, obcím, kde působíme, 

a dalším sponzorům, nadacím a také dobrovolníkům, kteří jsou s námi JINAK :). 

 

 

  

   


